

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước”

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 68), Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06 tháng 01 năm 2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 79), Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Quyết định số 463/QĐ-TTg ngày 22 tháng 3 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước”.

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. UBND xã Thiệu Trung xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trong nhân dân. Quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển doanh nghiệp, góp phần dịch chuyển cơ cấu kinh tế địa phương từ nông nghiệp sang công nghiệp - dịch vụ, nâng cao thu nhập cho người dân trong xã.

2. Yêu cầu

Triển khai sâu rộng, thiết thực đến từng thôn, khu phố; nội dung thi đua phải cụ thể, dễ hiểu, dễ kiểm tra và đánh giá. Gắn kết quả phong trào thi đua với công tác khen thưởng, xếp loại cuối năm của cán bộ, công chức.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Về phát triển doanh nghiệp tư nhân

Tập trung tuyên truyền, vận động và hỗ trợ các hộ kinh doanh cá thể có đủ điều kiện, năng lực chuyển đổi loại hình hoạt động lên doanh nghiệp.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận “Một cửa”, hướng dẫn tận tình quy trình đăng ký kinh doanh, cấp phép nhằm giảm tối đa thời gian và chi phí.

Phấn đấu trong năm 2026, toàn xã thành lập mới ít nhất 20 doanh nghiệp, tập trung vào các lĩnh vực thế mạnh như: phát triển ngành tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ cho người dân.

2. Về nâng cao hiệu quả phối hợp với các doanh nghiệp

Chủ động rà soát, tháo gỡ khó khăn về mặt bằng sản xuất và các vấn đề an ninh trật tự để các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn yên tâm đầu tư, mở rộng quy mô.

Tăng cường kết nối cung cầu, hỗ trợ các doanh nghiệp địa phương tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi và chương trình xúc tiến thương mại của tỉnh Thanh Hóa.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo

UBND xã xác định việc thực hiện phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt trong chương trình công tác năm 2026. Lãnh đạo UBND xã phải trực tiếp nắm bắt, sâu sát và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về các chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp trên địa bàn. Mọi quyết sách liên quan đến hỗ trợ doanh nghiệp phải được thảo luận dân chủ, thống nhất và triển khai quyết liệt từ cấp ủy đến chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.

Thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển doanh nghiệp xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng lộ trình chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên gắn với từng địa bàn thôn, khu phố. Định kỳ hàng tháng, Ban Chỉ đạo tổ chức họp giao ban để đánh giá tiến độ, nhận diện những “điểm nghẽn” tháo gỡ khó khăn trong quá trình hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp, từ đó đưa ra các giải pháp tháo gỡ kịp thời, không để xảy ra tình trạng trì trệ, đùn đẩy trách nhiệm.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và các bộ phận chuyên môn trong việc đồng hành cùng doanh nghiệp. Mỗi cán bộ, công chức xã Thiệu Trung đặc biệt là lãnh đạo chủ chốt, phải gương mẫu đi đầu trong việc tiếp xúc, đối thoại và hỗ trợ pháp lý cho người dân và doanh nghiệp. Lấy kết quả thực hiện phong trào thi đua và số lượng doanh nghiệp thành lập mới, hoạt động hiệu quả trên địa bàn làm thước đo chủ yếu để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua, khen thưởng đối với cán bộ, công chức hàng năm.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn liên quan đến thủ tục hành chính cho doanh nghiệp. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn hoặc kéo dài thời gian xử lý hồ sơ của doanh nghiệp và hộ kinh doanh. Kiên quyết xử lý nghiêm các cá nhân có biểu hiện thờ ơ, thiếu trách nhiệm hoặc vi phạm quy trình công tác, đảm

bảo môi trường kinh doanh tại xã Thiệu Trung luôn thông thoáng, minh bạch và thân thiện.

Chủ động thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã với các phòng chuyên môn của các cơ quan Thuế, Ngân hàng, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa. Sự phối hợp này nhằm đảm bảo các chính sách hỗ trợ của Nhà nước được truyền tải đầy đủ, nhanh chóng đến tận tay chủ doanh nghiệp, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi nhất về hành lang pháp lý để doanh nghiệp tư nhân tại địa phương tự tin mở rộng quy mô sản xuất.

2. Công tác đối thoại

Tăng cường đối thoại, đồng hành cùng doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh: Thiết lập kênh thông tin tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh thông qua Cổng/Trang thông tin điện tử xã và qua tiếp xúc định kỳ. Xây dựng quan hệ hợp tác, đồng hành, chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh để thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh bền vững.

3. Công tác tuyên truyền và vận động phát triển doanh nghiệp tư nhân

UBND xã Thiệu Trung xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ then chốt. Theo đó, Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh) tuyên truyền đầy mạnh phổ biến các cơ chế ưu đãi của tỉnh Thanh Hóa về hỗ trợ mặt bằng, thuế và đào tạo nhân lực.

Đội ngũ cán bộ chuyên môn có trách nhiệm trực tiếp xuống từng thôn, khu phố để rà soát, lập danh sách các hộ kinh doanh cá thể có doanh thu ổn định, quy mô sản xuất lớn nhưng chưa chuyển đổi lên doanh nghiệp. Thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để tư vấn, giải thích rõ lợi ích của việc hoạt động dưới hình thức công ty như: dễ dàng tiếp cận nguồn vốn ngân hàng, có tư cách pháp nhân để ký kết các hợp đồng kinh tế lớn và xây dựng thương hiệu sản phẩm bền vững.

4. Cải cách hành chính và hỗ trợ pháp lý

Quyết tâm xây dựng chính quyền cấp xã đồng hành cùng doanh nghiệp, UBND xã Thiệu Trung thực hiện triệt để việc đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (Trung tâm phục vụ hành chính công) cam kết hướng dẫn người dân hoàn thiện hồ sơ đăng ký kinh doanh ngay tại xã, hỗ trợ kết nối trực tuyến với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa để rút ngắn thời gian cấp giấy phép.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ cao; cắt giảm thời gian xử lý hồ sơ, đơn giản hóa quy trình. Phân đấu trong giai đoạn 2025 - 2026 hoàn thành các mục tiêu cắt giảm,

đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2025 và 2026.

Đặc biệt, xã chủ trương “không để doanh nghiệp cô đơn”, tổ chức buổi đối thoại trực tiếp. Tại đây, lãnh đạo UBND xã sẽ lắng nghe các phản ánh, kiến nghị của hộ kinh doanh, doanh nghiệp, vướng mắc về thủ tục đất đai, môi trường hoặc an ninh trật tự,... từ đó chỉ đạo giải quyết dứt điểm trong vòng 05 ngày làm việc hoặc báo cáo cấp trên đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

5. Nâng cao hiệu quả phối hợp và thu hút đầu tư

Đối với các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn, xã chú trọng hỗ trợ nâng cao năng lực quản trị và chuyển đổi số. Khuyến khích các doanh nghiệp áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đặc biệt là các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, chế biến nông sản gắn với chương trình OCOP của địa phương.

Đồng thời, UBND xã chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên để quản lý và sử dụng có hiệu quả quỹ đất sản xuất kinh doanh đã được quy hoạch. Tạo điều kiện thuận lợi nhất về mặt thủ tục và hạ tầng (điện, nước, đường giao thông) để thu hút các nhà đầu tư lớn từ bên ngoài về đặt trụ sở tại xã, từ đó tạo công ăn việc làm cho lao động địa phương và tăng nguồn thu ngân sách nhà nước.

6. Tổ chức phong trào thi đua và khen thưởng

Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng đến từng cán bộ, công chức và cộng đồng dân cư. Mỗi cán bộ, công chức xã Thiệu Tiến được giao chỉ tiêu cụ thể trong việc hỗ trợ, tư vấn thành lập mới doanh nghiệp, coi đây là tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2026.

Hàng năm, UBND xã sẽ tổ chức hội nghị sơ kết để kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân và chủ doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong sản xuất kinh doanh, đóng góp tích cực vào các chương trình an sinh xã hội tại địa phương. Những tấm gương điển hình về khởi nghiệp thành công sẽ được xây dựng thành các phóng sự, bài viết tuyên truyền rộng rãi nhằm tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã Thiệu Trung xác định việc triển khai Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” không chỉ là nhiệm vụ hành chính đơn thuần, mà là giải pháp then chốt để thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển bền vững. Với tinh thần “Chính quyền đồng hành cùng doanh nghiệp”, tập thể cán bộ, công chức xã Thiệu Trung cam

kết đồn toàn lực, đổi mới tư duy, chuyển từ tư duy quản lý sang tư duy phục vụ để tạo ra môi trường kinh doanh thuận lợi nhất cho người dân và các nhà đầu tư.

UBND xã cam kết thực hiện nghiêm túc lộ trình đã đề ra, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới doanh nghiệp được giao trong năm 2026. Mọi khó khăn, vướng mắc phát sinh của doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn sẽ được tiếp nhận, xử lý với tinh thần khẩn trương, dứt điểm, không để tồn đọng. Chúng tôi cam kết minh bạch hóa mọi quy trình, thủ tục hành chính, tạo niềm tin tuyệt đối để các chủ thể kinh tế yên tâm đầu tư, mở rộng sản xuất và đóng góp vào ngân sách nhà nước.

Để phong trào thi đua đạt kết quả thực chất, UBND xã Thiệu Trung kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp, các hộ kinh doanh và toàn thể nhân dân xã Thiệu Trung phát huy tinh thần tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên làm giàu chính đáng. Sự thành công của mỗi doanh nghiệp chính là sự thành công của chính quyền xã Thiệu Trung. Chúng tôi tin tưởng rằng, với sự đồng lòng của cả hệ thống chính trị và sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng kinh doanh, xã Thiệu tiến sẽ sớm trở thành điểm sáng về phát triển doanh nghiệp tư nhân của tỉnh Thanh Hóa.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn xã Thiệu Trung./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Vũ